MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 26/2023

Autoria: Agnaldo Godinho Alves
Nº do Protocolo: 35/2023
Protocolado em: 10/04/2023 09h28

CONSTRUÇÃO DE REDE COLETORA DE ESGOTO
SANITÁRIO PARA ATENDER OS MORADORES DO
BAIRRO  NOVO  HORIZONTE,  LOCALIZADO  NA
ANTIGA  FAZENDA  DO  SR.  LADO  BRANCO.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhor Prefeito:
REITERO pela terceira vez, o requerimento para a construção de uma rede
coletora de esgoto sanitário para atender as ruas e moradores do Bairro a que
me  refiro.  Sabemos  todos,  que  é  uma  demanda  urgente  que  deve  ser
empreendida pela administração pública, por tratar-se de uma questão de
saneamento e saúde pública.
Este bairro que foi formado nos terrenos da antiga Fazenda do Senhor Lado
Branco,  e  que  recentemente  foi  denominado  de  Novo  Horizonte,  está
crescendo de forma acentuada e está a depender de uma prioridade da atual
administração para dotar as suas ruas das obras de infraestrutura necessária e
de forma especial a rede coletora de esgotamento sanitário, pois a falta desta,
está trazendo não apenas aos moradores daquele logradouro, mas também os
do entorno graves transtornos.
Todo o esgoto está sendo conduzido a céu aberto para o Córrego da Grotinha,
que por sua vez despeja em uma represa localizada no Sítio da família da Dona
Calú, construída de forma particular há mais de 35 anos.
Lamentavelmente o esgoto sanitário advindo deste bairro, está causando a
completa  poluição  desta  represa,  cuja  água  sempre  foi  utilizada  para  o
consumo animal, bem como para a pesca de pessoas da comunidade.
Neste sentido,  requeiro ao Senhor Prefeito,  que determine as providências
necessárias para a solução urgente desta questão que está prejudicando a
todos e que é responsabilidade da Administração.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 26/04/2024 às 10:30:48 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
gn

al
do

 G
od

in
ho

 A
lv

es
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

aa
gu

ab
oa

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 Z

BK
G

E-
JL

G
T9

-Y
D

BE
Q

-6
KK

TN
-0

TN
PG

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/ZBKGE-JLGT9-YDBEQ-6KKTN-0TNPG
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/ZBKGE-JLGT9-YDBEQ-6KKTN-0TNPG

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Agnaldo Godinho Alves
Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 26/04/2024 às 10:30:48 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
gn

al
do

 G
od

in
ho

 A
lv

es
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

aa
gu

ab
oa

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 Z

BK
G

E-
JL

G
T9

-Y
D

BE
Q

-6
KK

TN
-0

TN
PG

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/ZBKGE-JLGT9-YDBEQ-6KKTN-0TNPG

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 26/2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 26/04/2023 09:39:52
Hash Interno: io1f06tjpbkcvgkyehtap9b9j4ct8ojlse522ca5

Chave de Verificação

ZBKGE-JLGT9-YDBEQ-6KKTN-0TNPG
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraaguaboa.mg.gov.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

458.***.***-49 Agnaldo Godinho Alves Assinado em 26/04/2023 09:57

Esta folha foi gerada automaticamente em: 26/04/2024 às 10:30:48 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
gn

al
do

 G
od

in
ho

 A
lv

es
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

aa
gu

ab
oa

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 Z

BK
G

E-
JL

G
T9

-Y
D

BE
Q

-6
KK

TN
-0

TN
PG

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/doc/materia/30/documento
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/ZBKGE-JLGT9-YDBEQ-6KKTN-0TNPG
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/ZBKGE-JLGT9-YDBEQ-6KKTN-0TNPG